
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 105 del 09-10-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DEI 
LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

Oggi  nove del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 15:00, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Susanna Silvia Sindaco P
Maschietto Vittorino Vice Sindaco P
Carpenedo Luciano Assessore Comunale P
Pivetta Claudio Assessore Comunale P
Coppo Marilisa Assessore Comunale P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Vitelli Davide Alberto.

Susanna Silvia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DEI 
LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che le tariffe per la concessione in uso a terzi dei loculi, delle nicchie ossario e delle aree per 
l’edificazione di tombe di famiglia nei cimiteri comunali (Capoluogo e Croce) sono state 
aggiornate con propria deliberazione n. 89 del 6 luglio 2015, come di seguito specificato:

loculi a colombaia
1^  - 2^ e 3^ fila Euro 2.246,00
4^  e 5^        fila  Euro 1.350,00

nicchie ossario
Euro  318,00

aree per edificazione tombe di famiglia
per cappella gentilizia Euro 816,00 / mq.
per cripta  Euro 612,00 / mq.

oltre le spese contrattuali;

- che in entrambi i cimiteri del capoluogo e di Croce sono in corso lavori di ristrutturazione 
consistenti nella sanificazione dei loculi, sostituzione dei sigilli interni e delle lapidi in marmo 
esterne, sistemazione delle tettoie, ecc. nei blocchi di loculi di seguito elencati:

1. blocco “A” nel capoluogo = sistemazione di n.74 loculi e ricavo di n. 144 nicchie “ordinarie” 
e di n. 16 nicchie “famiglia”;

2. blocco V a Croce = sistemazione di n. 63 loculi;

- che, in attesa dell’ultimazione dei lavori sopra illustrati, considerate le numerose richieste dei 
cittadini, si rende necessario determinare il prezzo di concessione in uso a terzi delle nicchie 
ossario e dei loculi ristrutturati nei cimiteri comunali;

considerato che l’art. 87 del vigente Regolamento Comunale Cimiteriale, approvato con 
deliberazione consiliare n. 11 del 12.6.1995, esecutiva, specifica che viene lasciata libera scelta al 
richiedente circa la posizione del loculo e che, pertanto, ogni fila può avere un prezzo differenziato; 

visto l’art. 93 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con 
deliberazione consiliare n. 11 del 12.6.1995, esecutiva, che stabilisce che le tariffe di concessione 
sono stabilite con deliberazione consiliare e sono aggiornate annualmente in base al deprezzamento 
della moneta, tenendo conto dei costi e dei maggiori oneri a carico del Comune;

vista, altresì, la deliberazione consiliare n. 80 del 27 novembre 2001, esecutiva, che 
demanda alla Giunta Comunale il suddetto aggiornamento annuale;



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

visto il prospetto riassuntivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale nel quale viene 
indicato il costo medio delle due fattispecie di nicchie;

considerato l’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati come 
comunicato dall’Istat per il periodo dal luglio 2015 al luglio 2023 pari al 18,60%;

ritenuto – alla luce di quanto sopra esposto –  aggiornare le tariffe cimiteriali i cui importi 
risulteranno come di seguito elencato:

per i loculi:

- 1^ – 2^ – 3^ fila €   2.600,00

- 4^ - 5^ fila €   1.600,00

per le nicchie “ordinarie”: €       370,00

per le nicchie “famiglia”: €       760,00

area per edificazione “cappella gentilizia” € 960/mq.

area per edificazione “cripta” e 720/mq.

oltre le spese contrattuali;

visto il regolamento di Polizia mortuaria;

visto il D.P.R. 10.9.1990, n. 285;

acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal Dirigente dell’Area Amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico 
– Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis del D.lgv. n. 267/2000;

con voti palesi favorevoli  unanimi;

D E L I B E R A

1) di aggiornare le attuali tariffe per la concessione in uso a terzi dei loculi e delle nicchie 
ossario siti nei cimiteri comunali (capoluogo e Croce) nel modo seguente:
per i loculi:

- 1^ – 2^ – 3^ fila €   2.600,00

- 4^ - 5^ fila €   1.600,00

per le nicchie “ordinarie”: €       370,00

per le nicchie “famiglia”: €       760,00

area per edificazione “cappella gentilizia” € 960/mq.

area per edificazione “cripta” e 720/mq.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

oltre le spese contrattuali;

2) di dare atto che il suddetto aggiornamento si applica, a far data dall’1 ottobre 2023, a tutti i 
loculi e a tutte le nicchie disponibili nei due cimiteri comunali a fronte della concessione per 
anni trentacinque come indicato all’art. 64 del vigente regolamento cimiteriale comunale;

3) di dare atto che il suddetto aggiornamento si applica, a far data dall’1 ottobre 2023, a tutte le 
aree disponibili nei due cimiteri comunali per la costruzione di tombe di famiglia private a 
fronte della concessione per anni novantanove come indicato all’art. 64 del vigente 
regolamento cimiteriale comunale;

4) di dare atto che i suddetti importi sono indicizzati al costo della vita e, pertanto verranno 
aggiornati annualmente come stabilito dall’art. 93 del regolamento di Polizia mortuaria in 
base al deprezzamento della moneta e tenendo conto dei costi e dei maggiori oneri a carico 
del Comune;

con successiva e separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. N. 267/2000 per uniformare il costo delle concessioni in considerazione del fatto 
che pervengono numerose richieste da parte della cittadinanza.

* * *

Aggiornamento-tariffe 2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 104 del 21-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DEI 
LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Susanna Silvia F.to  Vitelli Davide Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE 
DEI LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 26-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE 
DEI LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

RT1
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 21-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Dalla Zorza Alessandra

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE 
DEI LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 26-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Mion Andrea

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 105 del 09-10-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE 
DEI LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-10-2023 fino al 01-11-2023 con numero di 
registrazione 982.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
17-10-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 09-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 105 del 09-10-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE 
DEI LOCULI, DELLE NICCHIE E DELLE AREE NEI CIMITERI DEL 
CAPOLUOGO E DI CROCE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 27-10-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
28-10-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


